PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
20. 01.2017
№ 28

О проведении муниципального этапа областного смотра-конкурса
детского творчества на противопожарную тему

«Помни каждый гражданин: спасения номер 01»
В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2016-2017 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  впериод  с 01 февраля по 17 марта 2017 годамуниципаль-ный этап областного смотра-конкурса детского творчества на противопожарную тему «Помни каждый гражданин: спасения номер 01»  (далее-Конкурс).
2.  Утвердить  Положение  о проведении   Конкурса  ( Приложение).
3. Поручить организацию и  проведение  Конкурса  муниципальному    бюджетному   учреждению    дополнительного   образования   «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления

                                   В.Ю. Хайданов

Положение
о проведении муниципального этапа областного смотра-конкурса
 детского творчества на противопожарную тему
«Помни каждый гражданин: спасения номер 01» 2017г.
1. Общие положения

   1.1. Положение о проведении муниципального этапа областного смотра-конкурса детского творчества на противопожарную тему «Помни каждый гражданин: спасения номер 01», (далее Смотр-конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Смотра-конкурса.

   1.2. Смотр-конкурс проводится с целью формирования культуры безопасного и ответственного поведения в сфере пожарной безопасности.
Задачи Смотра-конкурса:

· изучение обучающимися образовательных организаций (далее -обучающиеся) правил пожарной безопасности, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров, обучение действиям в условиях пожара и других экстремальных ситуациях;

· оказание помощи в изучении курса основ безопасности жизнедеятельности;

· активизация и поддержка творческой инициативы обучающихся, вовлечение их в творческую деятельность в области пожарной безопасности;

· профессиональная ориентация обучающихся, подготовка к вступлению в члены дружин юных пожарных и члены Ярославского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (далее – ЯООООО ВДПО);

· предупреждение пожаров от детской шалости и усиление противопожарной пропаганды через детский рисунок;
· привитие навыков осторожного обращения с огнём и пожароопасными предметами;

· привитие навыков использования средств пожаротушения.

   1.3. Организаторами Смотра-конкурса являются Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского МР, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества»;
   1.4. Проведение Смотра-конкурса осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» далее (МБУ ДО ДДТ).
2. Руководство Смотром-Конкурсом

    2.1. Общее руководство Смотром-конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).
    2.2. Оргкомитет:

· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Смотра-конкурса

· определяет состав жюри и порядок его работы;

· по результатам работы жюри подводит итоги Смотра-конкурса.
   2.3. Жюри:

· проводит экспертную оценку конкурсных работ;

· ведёт протокол Смотра-конкурса;

· определяет победителей и призёров Смотра-конкурса.

3. Участники Смотра-конкурса

   3.1. К участию в Смотре-конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций всех типов Гаврилов-Ямского МР (далее – Образовательная организация).

   3.2. Участие в Смотре-конкурсе индивидуальное и коллективное. Коллективные работы должны быть выполнены не более чем двумя участниками.
3.3. Возрастные категории:
· от 6 до 8 лет;

· от 9 до 11 лет;

· от 12 до 14 лет;

· от 15 до 18 лет.

   3.3. Образовательные учреждения предоставляют:
· заявку на участие в Смотре-конкурсе по форме согласно приложению 1 к данному Положению;
· согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 и приложению 3 к данному Положению;
· конкурсные работы.
4. Сроки, порядок и условия проведения Смотра-конкурса

   4.1. Смотр-конкурс проводится с 01 февраля по 17 марта 2017 года
Заявки и конкурсные работы принимаются с 13-17 марта 2017 года
в МБУ ДО «Дворец детского творчества»
Заявки и конкурсные работы поступившие позднее указанного срока, не принимаются.

   4.2. Представленные на Смотр-конкурс работы могут отражать следующую тематику:

· действия людей в условиях пожара;

· работа, учеба и быт профессиональных работников противопожарных служб;

· современная пожарная и спасательная техника и перспективы её развития;

· нарушения правил пожарной безопасности, приводящие к возникновению пожаров;

· пожары в быту, на производстве, на транспорте, на сельскохозяйственных объектах, лесные пожары;

· реклама и юмор в пожарном и спасательном деле.

   4.3. Номинации Смотра-конкурса:

· художественно-изобразительное творчество: рисунки, памятки, плакаты, эскизы эмблем;

· декоративно-прикладное творчество: художественная вышивка (нитки, бисер), лоскутное шитьё, вязание, мягкая игрушка, роспись по ткани, бисероплетение, аппликация из различных материалов, художественная обработка дерева, роспись по дереву, инкрустация, художественная обработка кожи, скульптура малых форм из глины, теста, соломы, ивового прута, текстиля, дерева;

· техническое творчество: модели, макеты пожарной техники, пожарно-техническое вооружение, механические и подвижные настольные игры и конструкторы.

· кино, фотографическое творчество;

· литературно-сценическое творчество: рассказы, сказки, стихи, поговорки, кроссворды, песни, частушки и др.;

· компьютерные презентации на противопожарную тематику.

   4.4. Представленные на Смотр-конкурс работы должны соответствовать требованиям:

а) в номинации «Художественно-изобразительное творчество»:

· рисунок формата 210х300 мм (А4) и 300х420 мм (А3);
· плакат формата не более А4;

б) в номинации «Декоративно-прикладное творчество» и «Техническое творчество»:
· основание поделки, макета или модели – не более формата А4.
  4.5. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие работы пожарной тематике конкурса;

· аккуратность изготовления, эстетический вид изделия;

· уровень мастерства;

· соответствие уровня выполнения конкурсной работы возрасту участника;

· новаторство и оригинальность работы;

· художественный замысел;

· творческий подход к выполнению работы.
Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру.

  4.6. Каждая конкурсная работа должна иметь этикетку, соответствующую следующим требованиям:

требования к оформлению этикетки:

· размер этикетки 4 см х 7 см;

· шрифт для заполнения этикетки – Times New Roman, размер 12 пт;

· фамилию, имя автора и название работы выделить жирным шрифтом.

требования к содержанию этикетки:

· фамилия и имя автора (или авторов для коллективной работы) (полностью);

· название работы, номинация и техника исполнения;

· образовательное учреждение,

· возраст участника;

·  название объединения, фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя.

  4.7. Конкурсные работы победителей и призёров конкурса отобранные на областной этап не возвращаются.
  4.8. Дополнительная информация по телефону: тел/факс 2-38-66 и тел. 2-05-61

методист МБУ ДО ДДТ Романюк Татьяна Викторовна, электронный адрес: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

5. Подведение итогов Смотра-конкурса и награждение победителей
   5.1. Итоги Смотра-Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета

   5.2. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) Конкурса в ка​ждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются дипломами, направляются на областной смотр-конкурс детского творчества на противопожарную тему

«Помни каждый гражданин: спасения номер 01»

    5.3. Результаты конкурса будут размещены на официальном сайте МБУ ДО «Дворец детского творчества» ddtgav.edu.yar.ru
6. Финансирование Смотра-конкурса.

  6.1.Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Смотра -Конкурса осуществляется за счёт средств муниципального бюджета, предусмотренных МБУ ДО «Дворец детского творчества».